
doporučujeme / www.e-antikvariat.com / www.antikvariaty.com / 
www.krasnaostrava.cz / www.ostravskesochy.cz / www.ostravskepamatky.cz 

facebook stránky / antikfiducia / krasnaostrava / ostravajevcentru 

antikvariát  |  klub  |  galerie FIDUCIA ÚNOR 2024 

Fiducia / Nádražní 30 (vchod z ulice Mlýnské), Ostrava 1
otevřeno / Po—Pá 10.00—18.00 hod.

kontakt / 596 117 312 e-mail / akce@antikfiducia.com web / antikfiducia.com 

Petra Bašnáková Sekerková: z výstavního souboru Born of sand and sun

NOVINKY V ROCE 2024
DVĚ KNIHY O LITERÁRNÍ OSTRAVĚ

V roce 2024 pokřtíme dvě knihy o literární Ostravě. Aktuálně pracujeme na knize 
Ostrava je, když…, jež je autorským dílem literárního historika Pavla Hrušky. Půjde 
o druhý díl knihy Literární Ostrava 1918—2018, kterou jsme spolu s Ostravskou 
univerzitou připravovali v rámci projektu NAKI a vydali v roce 2022. Obě knihy bychom 
rádi představili veřejnosti společně, jakmile vydáme druhý díl. 

Na druhé knize Ostrava je, když… pracujeme od roku 2023 — původně mělo jít 
o drobnou přílohu knihy Literární Ostrava 1918—2018, ale téma se nám během 
badatelské práce významně rozrůstá pod rukama a vzhledem k jeho atraktivitě 
i novátorství jsme se rozhodli napsat a vydat v roce 2024 samostatnou knihu, 
která se dotkne nejrůznějších témat souvisejících s Ostravou a jejím literárním 
zpodobňováním. Deset esejí literárního historika Pavla Hrušky přinese dosud 
nepublikované a tematicky mnohdy dosud neprobádané pohledy na Ostravu skrze 
literární témata, motivy a symboly. Eseje „Nová příroda“, „Haldy“, „Šachty, hutě, robota 
jak cyp...“, „Zával a jiné životní radosti“, „Ostravské figurky“, „Po našemu (ostravská 
mluva)“, „Soudružka Ostrava“, „Kořaleční mor“, „Ostrava je, když…“ a „Kaj džas, 
Ostrava?“ se přitom opírají o tříletý badatelský výzkum týmu Fiducie a Ostravské 
univerzity, který probíhal v letech 2020—2022.  

OBJEVUJEME SPOLU OSTRAVU 

MĚSTSKÉ „VÝSADKY“ A POULIČNÍ PÁTRACÍ HRY PRO RODINY 

V roce 2024 připravujeme nové aktivity pro rodiny — městské výsadky a pátrací 
hry. Lektoři městských „výsadků“ budou spolu s rodinami objevovat méně známá 
ostravská místa a pomocí umění budou děti a jejich rodiče/prarodiče učit přemýšlet 
o městě. Tato netradiční společná aktivita rodinám zároveň umožní navzájem se více 
seznámit s tím, jak která generace vnímá město a konkrétní místa v něm, co by si kdo 
na nějaké konkrétní lokalitě přál, proč dané místo působí příjemně nebo nepříjemně 
a jak vlastně o různých městských místech přemýšlet. Celkem budeme objevovat pět 
ostravských míst. 

Také pátrací hry nabídnou netradiční způsob poznávání městského prostoru pro 
rodiny. Na pátracích listech najdou dílčí úkoly, které se vztahují k jednotlivým 
stavbám, památečním objektům, důležitým událostem v dějinách Ostravy a dílům ve 
veřejném prostoru. Odpovědi na jednotlivé úkoly budou podle plánku hledat přímo na 
vybraných místech. Hra bude založena na společném pátrání, objevování a tvůrčím 
přístupu, což upevní rodinné vztahy a umožní rodinám poznat se lépe navzájem, vést 
dialog. Prvními lokacemi pro pouliční hry budou Přívoz, Pustkovec a Poruba. 

DO 22. ÚNORA
Snaha o výtvarný dialog, v níž se instalace Martina 
Kubici stávají rozšířeným polem hyperrealistických 
maleb Barbory Mikudové, přičemž stejně jako není jisté, 
kde v jejich pojetí končí skutečný rám obrazu, není jisté 
ani to, zdali se spokojí s hranicemi galerie a nebudou 
expandovat i do přilehlých prostor.  Kurátorem výstavy 
je Tomáš Knoflíček.

BARBORA MIKUDOVÁ 
& MARTIN KUBICA: 
DOTÝKANÉ OBRAZY
pokračování výstavy 

v Galerii Dole

DO 3. BŘEZNA
Zrozen z písku a slunce je fotografický projekt studentky 
ateliéru Reklamní fotografie UTB o životě beduínů 
v kontextu izraelsko-palestinského soužití. Soubor 
představuje pohled na kočovné beduíny v současném 
Izraeli, citlivé fotografické pohledy do krajiny a nevšední 
portréty a nalezená zátiší. Kurátorkou výstavy je Lucie 
L. Fišerová

PETRA BAŠNÁKOVÁ 
SEKERKOVÁ: 

BORN OF SAND AND 
SUN

pokračování výstavy 
ve Fotografické galerii 

Fiducia

PAVEL NOVOTNÝ: 
PRARADY A JINÉ BÁSNĚ  

literární večer 

6. 2. / 18.00
Uvedení multimediální knihy 
a autorské „čtení“ s nehudebními 
nástroji Silvrexem, Žárobednou či 
Troubelem.

GUERILLOVÁ 
PTAČÍ KRMÍTKA   

dílna

18. 2. / 10.00
Ptačí dílnu pro rodiny ve Fiducii 
vede Hynek Chmelař. Vstup 
na dílnu je volný pro všechny 
zájemce, materiál zajištěn.

JAKUB ČUŠKA: 
OBRAZY A AKVARELY 

vernisáž

26. 2. / 18.00
Uvedení výstavy v Galerii Dole. 
Kurátorem výstavy je Martin 
Mikolášek. 

VITRÍNKA VOLUME 8: 
UMĚLECKÉ VAZBY

zahájení výstavy

26. 2. / 17.30
Výstava originálních knižních 
vazeb v galerii Vitrínka ve vstupní 
chodbě antikvariátu.

IAN MIKYSKA 
& MOŽNÁ HOSTÉ  

koncert 

14. 2. / 18.30
Koncert jednoho z nejvýraznějších 
současných mladých českých 
skladatelů v oblasti soudobé 
a experimentální hudby. 

OSTRAVSKÝ HLAVÁK – JAKÝ 
BYL, JE A BUDE?

terénní přednáška

29. 2. / 18.00
Terénní přednáška historika 
architektury Martina Strakoše 
a historičky Romany Rosové 
o historii, současnosti a budoucích 
záměrech rekonstrukce hlavního 
nádraží a jeho okolí. Sraz 
u hlavního nádraží.



antikvariát  |  klub  |  galerie FIDUCIA ÚNOR 2024 

za finanční 
podpory:

partneři:

Z důvodu omezené kapacity doporučujeme 
na debaty, literární a komponované pořady 
rezervaci míst na tel.: 596 117 312 nebo osobně 
v antikvariátu (Nádražní 30 — vchod z ulice 
Mlýnské Ostrava 1) vždy v pracovní dny od 10 
do 18 hodin.

Ilona Rozehnalová, Monika Horsáková, Martin 
Mikolášek, Roman Polášek, Martin Popelář, 
Kristína Pupáková, Jiří Šigut, Martin Režný, 
Petr Stach, Marcela Lysáčková, Max Lysáček, 
Iva Málková, Libor Magdoň, Milena Vitoulová, 
Martin Strakoš, Pavel Hruška, Lenka Škutová

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

PROGRAM KLUBU 
FIDUCIA 

PRO VÁS PŘIPRAVUJÍ

Ja
ku

b 
Ču

šk
a: 

z v
ýs

ta
vn

íh
o s

ou
bo

ru
 O

br
az

y a
 ak

va
re

ly

PAVEL NOVOTNÝ: PRARADY A JINÉ BÁSNĚ
Uvedení multimediální knihy a autorské „čtení“ 
s nehudebními nástroji Silvrexem, Žárobednou či Troubelem

Pavel Novotný (liberecký básník, germanista, překladatel, radiofonický tvůrce) 
uvede svou multimediální knihu Prarady a jiné písně, která minulý rok vyšla 
v nakladatelství Protimluv a představuje průřez jeho písňovou tvorbou z let 
2002—2022. Autor s sebou vezme i některé ze svých nehudebních nástrojů, 
například Silvrex, Pružeň, Žárobednu, Europu, Troubel, lakovací pistoli nebo kamení. 
K mání bude jak nová kniha, tak její limitovaná verze s fyzickými nosiči (CD). Jako 
vědec se Pavel Novotný zabývá literární montáží, akustickou literaturou a také 
fonickou poezií (nedávno například vydal textově-zvukovou publikaci Česká fonická 
poezie), do češtiny přeložil mimo jiné poezii Hanse Magnuse Enzensbergera nebo 
Gerharda Rühma. Pořádáme ve spolupráci s nakladatelstvím Protimluv.

ÚTERÝ 6. 2. / 18.00

GUERILLOVÁ PTAČÍ KRMÍTKA
Ptačí dílna pro rodiny ve Fiducii

Téma městské zvěře rezonuje v poslední době ostravskou kulturní krajinou více než 
dříve. V Galerii PLATO je zvěři věnována aktuální výstava, před její budovou pak stojí 
vánoční stromeček pro městská zvířátka, na který se létají přikrmovat i různé druhy 
ptáků. A právě ptactvo je předmětem rodinné dílny ve Fiducii. Guerilla gardening 
i guerilla knitting už jsou termíny více méně zavedené, my ale představíme pojem 
nový, guerilla krmítking. Pro ptáky budeme vyrábět vlastní autorská krmítka, povíme 
si o trendu a významu celoročního krmení ptáků ve městech a posléze společně 
vyrazíme do ulic a krmítky osadíme různá místa v centru Ostravy. Ptačí dílnu pro 
rodiny ve Fiducii vede Hynek Chmelař. Vstup je volný pro všechny zájemce, 
materiál zajištěn. 

NEDĚLĚ 18. 2. / 10.00

VITRÍNKA VOLUME 8 — UMĚLECKÉ VAZBY 
Knižní výstava v galerii Vitrínka 
ve vstupní chodbě antikvariátu

Vystavíme knihy, jejichž nevšední vazby vytvořili jak významní čeští umělci 
a knihvazači, jako byl František Bílek či Jenda Rajman, tak anonymní tvůrci. Budete si 
moci prohlédnout vazby ručně malované, pergamenové či jinak originálně pojaté.

PONDĚLÍ 26. 2./ 17.30 

JAKUB ČUŠKA: OBRAZY A AKVARELY  
Vernisáž výstavy v Galerii Dole

V tvorbě olomouckého malíře Jakuba Čušky (*1989) dominuje procesuálnost 
v nakládání s médiem malby. Důležitou roli přitom hraje náhoda a improvizace. Ačkoli 
se na obrazech často objevuje lidská figura, nejde primárně o ni samotnou. Autor 
ji pojímá spíše jako znak či symbol, jehož prostřednictvím může uvažovat o situaci 
člověka v současném světě. Stejně dobře se ale dá využít pro introspektivní meditaci. 
Patrné je to především na akvarelech, které Jakub Čuška vnímá jako své osobité 
deníkové záznamy. Absolvent ateliéru Malba 4 na Akademii výtvarných umění v Praze 
(2020) v Galerii Dole představí obě polohy své tvorby.

Výstava potrvá do 2. dubna 2024. Kurátorem výstavy je Martin Mikolášek.

PONDĚLÍ 26. 2./ 18.00 

IAN MIKYSKA & MOŽNÁ HOSTÉ
Koncert jednoho z nejvýraznějších současných
mladých českých skladatelů

Ian Mikyska patří mezi nejvýraznější mladé skladatele a aktivní organizátory dění 
v oblasti soudobé a experimentální hudby. Věnuje se ale také překladům poezie 
a prózy, kompozici a improvizačním projektům v různých žánrech. Jeho práce 
jsou obvykle v určitém smyslu založeny na zvuku, často propojují několik médií 
a opakovaně zkoumají souvislosti mezi vnímáním a konceptem, mezi myšlenkami 
a zážitkem přítomného okamžiku, často poukazují na pomíjivost našeho bytí, 
ekologická témata, meditativní praktiky a naše každodenní zkušenosti vůbec.

STŘEDA 14. 2. / 18.30

OSTRAVSKÝ HLAVÁK — JAKÝ BYL, JE A BUDE?  
Historie, současnost a budoucnost hlavního nádraží 
a jeho okolí v terénní přednášce Martina Strakoše a Romany Rosové

Ostravské hlavní nádraží je cennou stavbou bruselského stylu a klíčovou vstupní 
branou do města. Město Ostrava před časem zadalo projektovou přípravu radikální 
proměny přednádražního prostoru architektonickému ateliéru CASUA architekta 
Olega Hamana. Ateliér vytvořil několik možných variant řešení, žádná však 
nemohla potlačit negativní vliv určitých daností, vybraných městem a Správou 
železnic, včetně plánovaného vyústění podchodů z nástupišť v prostoru pergoly 
v přednádraží. Uvedené změny zatím zůstávají na papíře a veřejnost o nich příliš 
neví. Přitom je důležité pojmenovat hodnoty zmíněné lokality, poukázat na kvalitu 
architektury současné výpravní budovy i přednádražního prostoru a zdůraznit potřebu 
komplexního řešení celku, včetně hledání vhodného projektu, nejlépe prostřednictvím 
architektonické soutěže. Propojení výpravní budovy s přednádražím a vyřešení 
napojení hlavního nádraží na centrum Přívozu představují důležité výzvy pro kvalitu 
budoucího řešení zmíněné lokality, o níž si budeme na místě povídat s historikem 
architektury Martinem Strakošem a historičkou Romanou Rosovou z Národního 
památkového ústavu.

Pozor! Sraz u hlavního nádraží.

ČTVRTEK 29. 2./ 18.00 


